Abhnndl, der hist. phil. Gesei' cbnft in Breslau. I. Rd. 19

. ' > -
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Nos Laurentius de Streschyn scoltetus et advocatus j u r i s  theutu-  
nioi  m a g d e b u r g e n s i s  s u p r e mi  in Castro Biecz, una septem cum Scabi- 

nis ejusdem juris et judicii, videlicet Johanne de Benarowa, Jacobo deWoy- 
thowa, Bartholomeo de Jodiowa theutunicali, Clemente de Swoschowa, 

Petro de Suchirzepyennyk, Nicolao deSökol, Zavisio de Lipynki scoltetis, 
per serenissimum principem et dominum, dominum Kazimirum, dei gratia 

regem poloniae etc. dominum nostrum gratiosissimum ad  h oc spec i a l i -  
ter d e p ut a t i ,  signifieamus tenore praesentiurn, quibus expedit universis, 
quomodo venienspersonaliter magnificus dominus Jacobus deDambno, regni 
poloniae cancellarius, Cracoviensis, Beczensis, Sandeczensisque etc. capita- 
neus generalis, c o r a m n o s t r o  j u d i c i o  banni to  per expressum recogno- 
vit, se scolteciam de Benarowa vendidisse liospitali sive pauperibus domus 

sancti spiritus ipsiusquetutoribus, videlicet consulibus civitatis Becz, qui sunt 
et erunt pro tempore, cum omni jure et proprietate prout solus tenuit et pos- 
sidebat juxta quod privilegium ejusdem scultetiae canit et ostendit in suis 

graniciis limitatam, perpetue tenendam, habendam, possidendam, utifruen- 

dam, commutandam, alienandam et in suos usus voluntaries convertendam 
ipsis pauperibus seu domui hospitali per ipsos tutores consules Beczenses 

modernos et pro tempore existentes appropiandam et quiete obtinendam 

pro tricentis et triginta marcis pecuniae communis numeri et monetae polo- 
nicalis in regno eurrentis etc. Qua pro scoltecia sic vendita praedictus 
magnificus dominus concellarius et capitaneus etc. fatetur integram et ple- 
nam solucionem ab ipsis tutoribus hospitalis consulibus Beczensibus récé
pissé et realiter levasse, quam quidem scolteciam ipse dominus cancellarius 

modo et forma cum pleno jure et proprietate memoratis consulibus Beczen

sibus, tutoribus domus pauperum condescendit et résignât perpetue et in 
aevum, in ipsa scoltecia per amplius quiequid se habere abrenuncians. In 

qua scoltecia Benarowa praefatus dominus cancellarius et capitaneus pro- 

mittit ipsos tutores seu pauperes tueri et intercedere a qualibet persona 
utriusque status juxta formam juris theutunicalis supremi. Et iain ipsis 

tutoribus seu pauperibus hospitalis memoratus dominus Jacobus cancel

larius et capitaneus Mathiam ministerialem Beczensem ad introligacionem 

scabinorum jure additum et super hoc tutores suum posuerunt solidum sca- 

binorum. In cujus rei testimonium sigillum regalis judicii nostri scabinalis
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offieii praesentibus est subappensum, et datum feria tercia post conduetum 

Pasee, anno domin i 1473.
Die Abschrift der zweiten Urkunde, deren Original sich in der Samm

l u n g  des Zamoiskischen Ordinats befindet, verdanke ich der Güte des Herrn 

Dr. Helcel. Sie lautet:

Nos Nicolaus Carnifex iudex provincialis subrogatus, nec non septem 
Scabini, videlicet: Bernardus de Longo prato. Staszco de Kyczno condam, 
Franco de Gostwicze, Johannes de Mylcova, Mathias de Szedlcze, 
Dobeslaus de Cunina et Laurentius de Friczova, Sculteti villarum in 
districtu Sandecensi commorantes (sic), notum fieri cupimus tarn pre- 
sentibus quam eeiam futuris, ad quos presens scriptum fuerit divolutuin: 
quod cum Abraham Kmetho de Jaszona per queindam hominem ad nostram 
presencian), videlicet ad iud i c i um p r o v i n c i a l e  fuisset evocatus, tándem 

veniens nobilis vir Nicolaus lieres de Jaszona, cum privilegio Serenissime 

domine, Domine Elyzabeth regiue Ungarie et Polonie, sufficienter doeuit et 
probavit, quod nullus suis de kmethonibus in judi.cio provinciali predieto 

respondere de se querulantibus sit astrictus, nisi kmethones prefati domini 
de Jaszona coram suo sculteto, Scultetus vero predicte ville corarn suo 

domino respondebunt. Nos itaque privilegio domine Elyzabeth, domine 
Serenissime regine audito et intelleeto, volentesque mandato eius obedire, 
prenarratum kmethonem ad ius tlieutonicum ipsius domini remisimus, ipsum 
circa ju s germanicum (g’ium) conservando. In cujus rei testimonium sigil- 
lum noetrum presentibus est appensum. A(ctum) et datum feria quinta 
próxima ante festum SanctiStanislai anno domini Millesimo CCC°LXXXIX.

Es bedarf keiner langen Auseinandersetzung, dass diese beiden Urkun
den nicht von Commissionsgerichten, welche nur für einen einzelnen la l l  

berufen waren, ausgestellt sind, und doch nennen sich die Dorfschulzen in der 

ersten „ad hoc specialiter deputati.“ Sie heissen aber so, weil das Gericht 

ein judicium bannitum war, bei welchem sie nicht als Schulzen ihres einzel

nen Dorfes, sondern als Schöffen, also in einer andern als ihrer gewöhn
lichen Funktion sassen. Wir finden also urkundlich in Polen ganz dieselbe 

Einrichtung, wie in andern von deutschen Colonisten besetzten, ursprüng

lich slawischen Landschaften, dass nämlich der Voigt der grösseren Städte
19*
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auch höherer Richter der nach deutschem Recht ausgesetzten Dörfer war